D) *éprouver un agacement (en parlant des dents)*: ATTO VERC. epist. XI col. 121^C: ut ait Dominus per

prophetam... «Patres comederunt uvas aceras et dentes filiorum -escunt» (= Jer. XXXI 29 et Ezech. XVIII 2). cf. PETR. DAMIAN. serm. 29 col. 660^D: vinum de quo dentes bibentium -escunt. THEOD. THEOL. Contr. 4 p. 217b, 15: calicem ire Dei universo propinavit orbi, cuius amarissimo sapore... dentes filiorum -escere habent. PETR. COMESTOR serm. 19 col. 1773^D: qui comedit uvam acerbam, dentes eius -escunt et frangere non potest panem.

10 II) *trans.*: A) *diminuer, refréner*: VINC. KADEL. chron. p. 83: tanta vero Boleslai... fama percrebuit ut omnes illius animositatem hostes -escerent.

B) *regarder avec admiration ou étonnement*: HROTSV. Sap. III 2 p. 183: uniuscuiusque pulchritudinem -esco sed et honestatem habitus satis admirari nequeo. GIRALD. topogr. I 15 p. 49: eclipsim vero solis, quia raro accidit, totus orbis -escit. VITA Girard. Andegav. II 17 p. 498^B: quis tanta non obtupescat miracula.

C) *provoquer un agacement (aux dents)*: VINC. KADEL. chron. p. 148: nec enim equum est paterne acerbitatem uve gingivas filiorum -escere.

obstupescendus, -a, -um *étonnant*: GOSC. CANT. transl. Aug. 1 col. 29^B: prödigum nostroque seculo tam -um quam insuetum.

25 **obstupidus**, -a, -um (*ici forme obstipida*) *stupéfait, troublé*: GLOSS. cod. Cas. 401 p. 470,51: obstipida, amens vel mente turbata.

obstupo 1. *v. obstuppo*.

obstuppo 1. [*ob et stappa*] *forme obstupo*: CARTA a. 1192 (MONAST. Angl. V p. 525 n° IV). *fermer, boucher*: VITA Henr. IV 1 p. 10,22: cum minister mense contra foetentem nares in rugam contraheret aut -aret. CARTUL. Rames. I 166 (a. 1192): placitum fuit... quod omnes lade quas monachi de Saltreia fecerant in illo marisco -abuntur, excepta illa magna lada... que remanebit aperta.

obsum, obfui ou offui, obesse I) *être présent*: A) *avoir lieu, exister (en parlant d'une chose)*: POETA SAXO 3,174: assiduus quoniam nimis offuit imber et naturalis terram dissolverat humor. EADM. Wilfr. I 26 p. 187: ne in ipsa gestione negotii tua virtus decidat, que -sunt gnarus preordina. GIRALD. itin. Kambr. I 3 p. 45: hinc vero voracitas -est, ventris ingluvies et intertemperantia.

B) *être dans un endroit précis (en parlant de pers.)*: CARTUL. scrin. Col. A II p. 17 (a. 1170—1183): si Henricus non sit, quod proprietas eius sit, si domina non est, quod Henricus habeat quod dicitur livzut, et si non possint -esse, quod singulatis manibus vertere possint quo velint.

50 II) *être devant*: ORD. VIT. hist. IX 9 t. III p. 531: -erat fugientibus pons angustus, fluviusque rapidus et profundus. ANSELM. MOG. Adalb. 227: nil oculis... nichil obfuit ori, ut patuit, nichil hic tribuit natura pudori.

III) *génér* (GLOSS. cod. Cas. 401 p. 468,6: nihil obfuit,

nihil impedivit. PAPIAS: -sit, impediat): A) *sens concret*: être un obstacle: ADREVALD. transl. Bened. 8 p. 8: nam Omnipotens potentia tenebrarum densitate ita eos occuluit, ut sibi quidem nil -esset. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVI 25 p. 748: nostris autem -erant locorum angustie. VITA Petri Abrinc. 2 p. 490: in celesti namque gloria nihil abest, nihil -est.

B) *sens abstrait*: 1) être un obstacle à, empêcher: SUGER. Ludov. VI 7 p. 23: hoc unum mutuc congressioni -erat.

2) nuire, porter préjudice à (PAPIAS: -sum, -es, -est, malo est, ledit. -esse nocere est. UGUTIO s.v. sum: -futurus... id est nociturus); a) matériellement: CARTUL. Andegav. III 399 p. 244 (a. 1142): querimonia... pro molendinis scilicet de Curia Hamonis qui dicebantur -esse terre vestre. b) moralement: WALAHFR. imag. Tetr. 11: felici numquam offuit ulli adversis firmare animum. CAND. FULD. Eigel. I 23 p. 232: dum Petro... nihil -esse dinoscitur culpa trine negationis. WIPO gesta 1 p. 11: si fraterno odio, quo imperatori -erat, non obscuraretur. HUGO S. VICT. quest. ined. 36 p. 43: non -sucrunt illis natales ancillarum, sed prevaluit semen paternum. EPIST. Wibald. 93 (a. 1148): multumque tam vobis quam ecclesie vestre offuturum si cito non redieritis, affirmat. dans les expressions: non -est: GODESC. SAX. opusc. gramm. II p. 451,11: non -est, immo decentissimum est. -esse in damnum: CARTUL. Saviniac. I,1 prol. (s.d.): provida sollicitudine previdens ne ipsa vetustas venture generationi atque ecclesie sue -esset in damnum. opposé à prosuni: RATHER. epist. (NA 4 p. 179): profore plurimis, -fore nulli. ADALBOLD. Henr. II p. 683,20: et male gesta sepe prosunt ad correctionem et bene gesta frequenter -sunt. Ivo epist. I p. 20 (a. 1091): quod et saluti multorum proderit et proposito tue sanctitatis non -erit. SUMMA Trec. p. 42,15: quemadmodum enim absentia tibi -esse non debet, eodem modo nec prodesse. opposé à proficio: HROTSV. Agn. 408 p. 104: quod non speravit, agendo / illi profecit, cui gratis -esse cupivit.

IV) s'opposer à, être hostile à (PAPIAS: -esse... contrarium esse. UGUTIO s.v. sum: et dicitur -sum tibi id est sum contra te): TRANSL. Dion. Ratisb. p. 360a,5: Gallorum proceres secretius virum convenient, et ut se apud imperatorem, qui multitudini -esse non possent, orant, excuset. COD. Sil. (M) I p. 74 (a. 1150): ac sic frequenter illic concurrunt, et non illis -sunt nec ledunt. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XI 10 p. 468: restabant... quatuor rebelles civitates... que nostrorum novelle plantationi multum -erant ad obtinendum incrementum.

obsumo 3. [ob et sumo] se consumer: GUILL. MALM. gesta pont. III 115 p. 250: toto corpore in pulverem -pto, stola sacerdotalis, qua fuerat amictus, corrupte... dampnum non sentiat.

obsuo, -ui, -utum 3. forme part. passé obsitus: HIST. Mont. Pannon. I p. 591 (c. 1093). 1) coudre tout autour

(UGUTIO s.v. suo: -o, undique vel contra suere): HIST. Mont. Pannon. I p. 591 (c. 1093): pallia vero altarium ac cortine palliis parate LIII, ex his cortinis due marginibus -site.

5 2) envelopper dans: HERB. BOS. Thom. VI col. 1285^A: cilicium in humero, cilicium in brachio, cilicium in dorso, cilicium in tibiis, viri toto corpore cilicinis quasi -to.

3) voiler, aveugler: NIVARD. Ysengr. 5,394: patrue, non clare video, fumosa culina / -it et calidus lumina nostra vapor.

10 obsurbeo 2. v. obsorbeo

obsurdesco, -ui 3. forme obsordesco: EPIST. Worm. I 30 p. 56,10. 1) devenir sourd: a) au propre: BERNARD. serm. de temp. 4 p. 193,16: oculi nihil

15 videbunt, -escent aures. GALAND. REGN. prov. 39 p. 55: minoris periculi est excecarι quam -escere. b) par métaphore: GALTER. CASTIL. Alex. II 314: rivulus... / garrulus et strēpitu facit -escere montes.

20 2) refuser d'écouter, faire la sourde oreille: a) par vertu: HILDEB. epist. I 6 col. 152^B: aduersus tam pestilentes cantus si sapis, -esces. PETR. VENER. epist. col. 273^C: auris illa cuncta simul et integre audiens, quando hec vicissim conferebantur -uerat. b) péj., avec idée de contestation: RADBERT. epitaph. Arsen. p. 32: si quis

25 vestrum mihi de cornu quippiam opposuit, tubam audiat veritatis, quia, quamvis -escant invidi, Arsenius iste verus Christi adletha fuit. FULB. epist. col. 213^C: si te canones scire constat et tamen impudenter -escere et contraire contendis. PETR. DAMIAN. serm. 47 col. 763^C: ne aures tue -escerent ad clamorem pauperis.

30 RUP. TUIT. off. 5,5 col. 127^A: qui Domino predicante -uerant. VINC. KADE. chron. p. 164: ad vocem sapienter incantantis aspis -escit.

35 3) s'affaiblir: a) sens concret: cesser de résonner:

EPIST. Worm. I 30 p. 56,10: mute campane -sordescunt.

b) sens figuré: diminuer: GUIBERT. Nov. trop. V orat. Jer. 15 col. 486^B: 'Gaudium cordis nostri' deficit, cum testimonium conscientie, quod est gloria nostra... in nobis -escit.

40 obtabilis, -e v. optabilis.

obtalmia, -e f. v. ophthalmia.

obtalmicus, -a, -um v. ophthalmicus.

obtalmus v. ophthalmus.

obtans, -tis [pour obstans ?] dépendance?: CARTUL.

45 Albeld. 31 p. 79 (a. 1032): agros cum earum pascuis et fontibus et cum -tibus vel adiacentiis suis.